¹ Epist. 80 inter Osii Epist. pag. 228.

timere putet: quam, si prorsus everti passa furerit, sicut jam ex magna parte factum videamus, non est qui existimet, everso Christi regno, suum regnum stare posse diutius. Nam, *si Deus pro nobis*, dixit ille, *quis contra nos?* Si vero erit Deus contra nos, quis erit pro nobis? Ego vero metuo ne flagellum iræ Dei sit ille ipse, contra quem bellum suscipere nunc majestas vestra dicitur, et erit majestati vestrae valde durum contra stimulum caleitrare. Mitto majestati vestrae, quæ mihi scripta sunt ex Lithuania, de nuntiis illius tyranni, quales erga quemdam Lutheristam vel Calvinistam se gesserint. Quamvis autem non dubitem, quin prius haec sint ad majestatem vestram perlata, tamen in hoc eadem illi nova mittenda putavi, ut videret, etiam barbaros homines istorum blasphemias ferre non posse, quos apud nos augeri cernimus et honestari. Quid autem putat majestas vestra, non istos facile contempturos omnem illius bellieum apparatus, cum graviter peccatis nostris Deum offendimus, et prorsus a nobis aversum videant? in quo, cum illi spem suam collocatam habeant, etiamsi schismatici sint, minus tamen a Christi fide aberrantes, quam ex nostris multi, valde metuo, ne de nobis dictum sit: *Gens absque consilio est, et sine prudentia. Utinam saperent, et intelligerent et novissima providerent. Quomodo persequeretur unus mille, et duo fugabant decem millia? Nonne ideo, quia Deus suis vendidit eos, et Dominus conclusit illos?* neve, quod in Levitico scriptum est, sicut in scheda majestas vestra videbit, de nobis impleatur. Audio, quod in iis comitiis majestas vestra majora quam proximis superioribus temporibus pietatis erga Deum suæ religionisque documenta dederit et exempla; quæ res non mediocrem animo meo consolationem attulit. Sed haec Sigismundo quidem satis essent: verum a rege Sigismundo plus aliquid requiritur: is enim, non suam tantum salutem, sed et eorum, quos imperio suo subiectos habet, fidem et religionem, exemplo sancti sui patris majorumque suorum, integrum et inviolatum Deo præstare dignetur. Cum non solum pro se, verum et pro illis rationem se redditum certe scire debet. Si vero tales erunt præfecturis etiam et dignitatibus aucti et honestati, quid responsurus est, cum ab eo ratio villicationis suæ exigetur? Ego vero majestatem vestram hortor ac moneo, supplex etiam oro, si se regnumque suum et adjunctas illi terras salvas esse vult, ut ab hoc bello sibi temperet, quin illud pace commutet, quali quali. Aliiquid retinere satius fuerit, quam et suam et regni salutem in summum disserimen, irato nobis Deo, adducere: quem ego supplex precari non intermitto, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, converlat nos et averlat iram suam a nobis. Vehementer enim

terrent me communianes illæ, quæ sunt in Levitico, quæ mihi quasi proprie contra nos factæ videntur. Iterum atque iterum Deum precor, ut misereatur nostri. V Julii, Heilspurgæ MDLXVII ». Sic Epistola.

235. *Elbingensium hereticorum cum Hosio dissidia.* — Quænam vero fuerit causa, quam cum Elbingensibus habuit Hosius, apparebat ex ipso Hosio¹, qui ejusdem Aela conscripsit; nam ex ipsis colligitur, ab anno MDLVI, vel paulo ante, Elbingenses hereticis opinionibus adhaesisse, ac Catholicam religionem abjicere meditatos fuisse; sic enim incepunt: « Cum venissem Elbingam, absolutis terrarum harum negotiis, de quibus alii consiliarii consultaturi veneramus, congregandum curavimus senatum et populum Elbingensem, qui, cum in prætorium convenissent, in hanc sententiam ad eos verba feci. Cum in his lerris præsens adfuisse majestas regia, me præsente et audiente, petitum ab illa fuisse, purum ut Evangelium prædicari permitteret. Ex ea re magnum animo meo me dolorem acceperisse: qui, cum pastor et episcopus essem civitatis hujus, non modo nihil a me postulatum fuerit ejus generis ab ovibus meis; verum etiam pro Turca aliquo et infideli habilis essem, ut qui cursum Evangelii impeditare conarer. Hac me suspicione perstringi, non potui, non graviter, et moleste ferre, etc. »

236. Sub anno autem MDLXV, inter eundem Illosum ac præfatos Elbingenses, nova rursus exorta est contentio²; nam, cum ipse gravibus magnisque sumptibus Academiam in civitate Braunsberg instaurasset, quæ non tantum Prussiæ terris futura erat ornamenlo, sed et cum regno Poloniæ utilitatem conjunctam, communemque habitura; tanti vero ad eam suslentandam sumptus requirebantur, ut cardinalis, neque per se solum, neque etiam cum capitulo Varmensi ipsos ferre et sustinere valeret; cum rex cognovisset in civitate Elbingensi plurima, eaque non exigua beneficia et Ecclesiasticos præventus existere, atque illos omnes, ex legitimo usu, cui initio destinati fuerant, in peregrinum longeque alium quam debitum usum, fuisse translatos; jussit omnino ea ipsa Ecclesiastica bona cum proventibus suis, ad utilitatem scholæ Braunsbergensis tradi: quod quidem, ut fieret, nuntius cardinalis, tum a regiis commissariis, tum a senatu Elbingensi statim postulavit. Senatus autem, communicato ex more cum delectis quibusdam civibus consilio, de eorum sententia hoc modo respondit: ut spem haud dubiam faceret regiæ majestatis voluntati satisfactum fuisse, atque cardinalem in eo esse acquieturum. Accidit autem, ut præter omnium expectationem, me-

¹ Extant inter Oper. Illosii sub anno 1553. Tom. 2. pag. 70 —

² Ex actis ann. 1565. inter Opera Illosii Tom. 2. pag. 100.

dio eo tempore, severum mandatum regis, per ejusdem cubicularium senatui exhiberetur, quo serio rex mandabat, ut senatus civitatis Elbingensis, de bonis ipsis Ecclesiasticis, aul intra unum mensem, muleta denum millium florenorum Ungariculum, amice cum Ilosio decideret, aut decimo quinto mensis Martii, apud majestatem regiam causam diceret. Hoc mandato senatus ac priores civitatis non leviter sunt conturbati; ideoque visum est illis, ex suis duos diligere, qui cardinalem ejus nomine accecerent, et primum quidem civium omnium debita officia ac voluntatem obsequenter deferrent; deinde quam officiosissime peterent, dignaretur cardinalis gratiose apud animum suum exigere et cogitare, quod, quantum quidem ad vacantia Ecclesiastica bona pertinebat, earum jus et dispensationem, omni semper tempore, post hominum memoriam, etiam cum adhuc penes crucigeros potestas rerum esset, semper ad senatum primoresque suos spectasse; idque jus, majorum aetate, semper hoc pacto usurpatum, et ad extremum, privilegio Casimiri regis Poloniae confirmatum et revocatum fuisse. Deinde illam etiam semper fuisse illorum proventuum Ecclesiasticorum conditionem, ut bona pars ex ipsis ad fraternitates esset instituta; nam, cum pecunia haec a civibus tantum esset collata, ea jam observabatur ratio, ut, si civium aliquis ad egestatem recedisset, ex ipsa pecunia iterum sublevaretur, cum aliorum, quam in illum tantum usum proventus isti reservarentur, neque in illud usque tempus, a senatu et primoribus quidquam ex redditibus illis in privatum emolumen fuisse aversum, sed omnis ea pecunia in mercedem ministrorum Ecclesiae et stipem pauperum colloccatam; cuius rei quotannis ratio referebatur. Proinde se, senatus et primorum suorum nomine, quanto tolerant studio et diligentia petere a cardinali hac informatione esse contentum, suaque privilegia, libertates, et jura sarta tectaque conservare ac tueri; ei viceissim officia, studium et observantiam suam offerentes.

237. Ad haec cardinalis respondit: nihil se magis cupere, quam, ut salva cuique essent sua jura ac privilegia, ac tantum ab eo se remotum esse ut ea vellet Elbingensibus labefactata, ut quidquid a se praestari posset, ad ea tuenda et conservanda, nihil esset unquam curae, diligentiae, laboris pratermissurum. Cæterum, quod sibi Elbingenses fieri nolebant, id alteri quoque non facerent; quin, siue sua sibi, sic episcopo quoque sua jura, salva ut essent, velle deberent; utpote qui, non de civitatis juribus violandis, a qua cogitatione quam longissime aberat, sed de suis tuendis et conservandis sollicitus esset; quia, quod sibi magistratus Elbingensis erpta volebat, ea demum

cansa existeret, ob quam ad regiam majestatem pro jurium suorum defensione sibi confugiendum esse putaverat. Certum esse bonorum Ecclesiasticorum dispensationem, non ad profanum, sed ad Ecclesiasticum pertinere magistratum, nec fuisse, vel imperatores, vel reges, vel principes ultos saeculares, qui quidem Catholici esse videri voluissent, qui sibi in ea juris quicquam vindicarent; sed omnem eorum liberam dispensationem episcopis permisisse. Quo magis se mirari dixit, ausos eos dicere fuisse, quod bonorum Ecclesiasticorum dispositio semper ad senatum pertinuisset, præcipue cum hoc docere nunquam possent. Nec minus temere ab iis dictum ostendit, a rege Casimiro privilegium hujusmodi confirmatum ac renovatum fuisse; nam, cum in omnibus Ecclesiis, tum regni, tum omnium terrarum, quæ illi essent adjunctæ, nunquam sibi rex ullus Poloniæ, potestatis hac in parte quicquam usquam usurpasset, sed liberam bonorum Ecclesiasticorum dispositionem episcopis, ad quos semper spectaverat, permisisset, et tune quoque permitteret; non erat certe unde, quod ipse sibi rex licere non voluerat, id eis permisisse, probarent, cum nullam omnino ejus rei potestatem unquam sibi vindicasset.

238. Sicut autem fuerat a diabolo Scriptura contra Christum allegata; sic ab eis dixit allegatum Casimiri privilegium, quod partem ejus protulissent, partem vero, quæ regis sententiam explicabat, omisissent: nam ubi scriptum fuerat jupatronatus, ibi ipsos scripsisse allodia monstravit; quorum nulla prorsus in eorum privilegio erat mentio. Sibi enim rex jupatronatus Ecclesiarum parochialium in veteri et nova civitate reservaveral; cæterorum sacerdotiorum jupatronatus illis concederat. Uti autem ipse, cum esset patronus utriusque parochialis, non sibi permittebat, ut de parochialium illorum bonis et proventibus disponeret; sic et illis, qui regiae majestatis beneficio, aliorum sacerdotiorum patroni erant, minime permisisse, ait, ut in eorum proventus quicquam sibi juris vindicassent, cum hoc tantum eorum esset (uti et regis officium) ut sacerdotes nempe aliquos episcopo ad vacantia sacerdotia præsentarent, a quibus, quæ ad cultum divinum pertinuissent (in quem usum proventus collati fuerant) peragerentur.

239. Exprobaverat deinde illis, et sacerdotium, et sacrificium, per impios quosdam Satanæ ministros, apud eos fuisse eversum, imo ipsum Christum in ordinem coactum, et quod fuerat a piis hominibus ad sacerdotes, qui precibus et sacrificiis Deum placarent, collatum, id in Satanæ ministros fovendos et in Satanismum propagandum fuisse translatum: quod ideireo, non in pium, sed impium potius usum dicendum erat conversum. Ecclesiae, quam

Œcumenicum Tridentinum Concilium repræsentaverat, hinc auctoritate compulsum se dixerat, ut de bonis ac proventibus Ecclesiasticis, ad seminarium instituendum disponeret; quod quidem Concilium in conventu Pareoviensi, in frequenti senatu, ab Apostolico nuntio oblatum, regia majestas reverenter receperat: et demum validissimis argumentis cum singulas Elbingensium cavillationes Hosius rejecisset, eorum legatos dimiserat.

240. Ab eo tempore, res ad regium judicium delata est, a rege dirimenda. Verum Sigismundus sententiam in Elbingenses dicere distulit, quod forte hac ratione novos in alias turbulentio regno tumultus excitare perfumesceret; quas humanæ prudentiae artes, quibus divinis humana præponi videbantur, ægre ferens Hosii zelus, quam proposuimus, ad illum scripsit Epistolam, qua, juxta divinum Oraculum¹: *Anathema in medio tui, Israel: non poteris stare coram hostibus tuis, nisi Deo placato, ac Elbingensibus in officium redactis, a bello contra Moscum abstinere monuit.*

241. Interea Elbingenses, vel, quod pro hæreticorum consuetudine, novis facinoribus causam suam ac præceptum jus tueri optimum censuerunt, vel, quod ad seditionem nati, hæresum ministri, eos ad nefaria illa ex more incitaverint, non divino modo, sed regali etiam spreto judicio, ipsa veneranda Deo dicata tempa, quorum bona jam sibi usurpaverant, nefandis sceleribus contaminare veriti non sunt, uti jam in Gallia ac in Belgio fecisse narravimus: a rege insuper potestatem in comitiis sibi factam, Augustanam Confessionem sequendi, asserere sunt ausi; cunque hoc tempore Hosius, una cum parocho Catholico, a rege, ad quem spectabat, misso, Franciscum Sunerium et Joannem Astensem, concionatores Jesuinas destinasset, Elbingensis senatus missum a rege pastorem suscepit, concionatores item ab episcopo missos remissos recepturum sponpondit, si tamen consentanea Augustana Confessioni loquerentur; et claves sacrarii, ne sacrum Catholico ritu fieret, tradere recusavit. Jesuitæ tamen, qui necessarium apparatus secum detulerant, sacrum publice, quod longo intervallo omissum erat, ambo fecerunt; et quoniam erat dies Apostolo Bartholomæo saera, concionati quoque sunt. Verum, rursus cum Astensis verba Dei ministraret populo, is, sua et sponte, hæretica jam pravitate imbutus, tum Sebastiano quodam errorum præcone instigante, primum tumultuari, et pedibus, manibus, crepitaculis strepitum eiere ac infestis clamoribus terrere; deinde pomis ac saxis impetere cœperunt, miranda constantia omnia hæc Dei sacerdote perferente, atque pro fide temporalem mortem

non refugiente. Quæ nempe facinora, ut Hosii dolori dolorem addidere, ita congerminatis litteris regem de iis, quæ antea et tunc acciderant, commonere impulerunt; a quibus tandem rex expergefactus, eum, sero licet, et ad ipsum datum quinta die Julii, et ad posteriores Epistolas, unico hoe responso satisfecisse reperimus¹:

«Quæ proxime acta sunt Elbingæ in templis illius civitatis, partim ex litteris P. vestræ, partim ex sermone reverendi vicecancellarii regni nostri intelleximus, reisque ipsam, pro eo ac debemus, graviter sane tulimus. Non dubitamus enim haec tanta et tam impia temeritate, non solum divinam majestatem, quod tamen omnium maximi facinus, offensam esse, nec solum contemptam reverend. P. vestræ auctoritatem, verum etiam nostram ipsam dignitatem regiam esse violatam. Cui quidem, quo magis necessitatem divinitus imposilam esse videmus, tum divinæ ipsius majestatis atque gloriæ conservandæ, tum omnes tam sacri quam politici ordinis in regno nostro tuendi atque defendendi; hoc magis dolemus, hæc omnia uno eodemque tempore in illa civitate tantopere labefactata esse. Sic enim judicamus, offensa divina majestate, a qua profluxit dignitas ipsa nostra regia, spreta etiam et neglecta P. vestræ jurisdictione, quæ cum ex nostra primum nominatione promanasset, fuit postea auctoritate S. Sedis Apostolicæ, cui nos studium et obsequium nostrum libenter dicavimus, confirmata, ipsam quoque dignitatem nostram offensam et spretam ac neglectam esse. Atque etiam hoc magis, quod ei ipsi temeritali prætexi, istie seribit P. vestra, auctoritatem quarundam litterarum nostrarum Warschovien., quas nos, cum omnia nobiscum illorum comitiorum Acta in memoriam revocavimus, non possumus meminisse, volentibus, aut etiam scientibus nobis, unquam emanasse. Quamobrem, etsi non ignoramus, qua animadversione res ipsa laula, et ad tantam rerum violationem instituta, dignissima esse videatur; tamen hoc tempore, pro bonitate ac moderatione naturæ ingenique nostri, simulque pro singulari spe et opinione nostra, quam de illius civitatis magistratu conceptam in animo nostro habemus; fore ut in eo, in quo P. vestram offenderunt, abunde illi deinceps satisfiant, commisimus generoso Joanni Koscha castellano Gedanen. totius negotii procuracionem, nullaque addidimus, quæ interim occupationes nostræ permittere videbantur, uti ex illius litteris, quas Paternitati vestræ mittimus, cognosci poterit. Confidimus profecto illos imperata, præsertim tam æqua et salutaria, facturos esse. In quo, si nos forte, quod non arbitramur, spes nostra fefellerit, alia remedia

¹ Josu. 7. 13.

¹ Hosii Epist. Tom. 2. Opusculum. pag. 258. Epist. 91.

ex communi jure et legibus desumpta, adhibere profecto non prætermitemus, in eoque ne dubitet Paternitas vestra : et Deo Opt. Max. et Paternitati vestræ et officio nostro satisfaciemus. Atque hæc quidem Paternitati vestræ, ex itinere jam nostro ad bellum profecturi, scribebamus, a quo nos bello scipiis per litteras Paternitatis vestræ avocatos et retractos fuisse meminimus. Et profecto pro eo, uti nunquam fundendi Christiani sanguinis cupidi fuimus, sed omnia consilia nostra ad pacem, quod maxime licuisset, direximus : ita ab hoc quoque bello, si nobis per hostium iniquitatem atque insolentiam, et per nostram præterea dignitatem licitum fuisse, facile abstinuissemus. Verum tanta fuit earum conditionum, quæ nobis ab hostium legatis ad pacem proponebantur, iniquitas atque indignitas, ut non obscurum nobis indicio essent, nullam eos pacem ex animo velle, studium modo ejus simulare, revera sanguinem nostrum et dominationem, atque tyrannidem in plurimas ditiones nostras appetere ; quod quidem vix victo a viatore tollerandum videretur. Itaque, cum a bello abstinere propter et dignitatem nostram, et populorum nostrorum salutem atque libertatem, non possemus, necessitate magis quam ulla voluntate nostra, ad consilium hujus belli deducti sumus, quod consilium in Dei nomine, quem justitiæ et moderationi nostræ non esse defutrum plane confidimus, exequi cupientes, iter hoc suscepimus, et ad bellum proficisciur. Postulamus autem a Paternitate vestra, ut institutum hoc nostrum approbet, et precibus suis, suorumque omnium Domino Deo, qui omnium bellorum æquus et summus est arbiter, etiam atque etiam commendet et benevaleat. Datum Trabis xxvi Septembbris MOLXVII, regni nostri XXXVIII ».

242. Ista ad Hosium, quæ quidem scripta agnoscantur, priusquam Palatinus Romanus ingentem eam Moscovitarum cædem patrasset : postquam, ut diximus, ad componendam pacem, ipsorum legati æquiores ac mitiores conditiones proposuerunt. Quo vero ad Elbingenses, a præfato Joanne Koscha, regis nomine, eis centum millium Hungariorum dicta est mulcta, ni delegatos, tum ab ipso rege, tum ab Hosio, divini Verbi et sacrorum mysteriorum dispensatores exceperint ; quapropter quietius postmodum illi audit. Verum, cum rem iniquissimo animo senatus ferret, legatos ad regem instituisse, diceatur anno sequenti, ubi etiam spem cardinali factam, quod facile illos ad Catholicam religionem revocare posset, narrabitur.

243. *Hæreticos ad veram fidem Hosius reducere studet.* — Quanto autem studio, non in Varmensi dumtaxat diœcesi, verum, et toto Poloniæ regno Catholicæ religionis res ageret

Hosius¹, ex ipsis aliis Epistolis educi valet, ex quibus Apostolicum illud monitum : *argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina, apprime implevisse deprehenditur* ; et ex his facite intelliges, quæ ad Joannem Demetrium Solikovulskii regium secretarium scripsit :

« Ostenderat mihi dominatio vestra spem, se festa Pentecostes nobiscum celebraturum potius quam in terra aliena, in qua non bene cantatur eanticum Domini. Caeterum, quid in causa fuerit, nescio, quod mutaveris sententiam. Suspicaretur aliquis, qui dominationem vestram non ita bene nosset, ut ego, quod in duas partes elaudet : sed absit ut mihi unquam hoc de illa cogitare in mentem veniat. Sed solet aula sie Deum colere ne Diabolum offendat, apud quam adiaphoron est, intra an extra Catholicam Ecclesiam Deus colatur, sicut etiam nunc apud multos Lutheristas, credere vel non credere, sit verum necne, quod Christus dixit : *Hoc est corpus meum*, adiaphoron est. Nam qui nunc sede in illam obtinet Philippus Melancthon, in qua fuit aliquando Saxonius papatus, a Sathanæ fundatus, quem nunc eversum esse Sacramentarii gloriantur, negat condemnandos et ejiciendos ex Ecclesiæ suæ societate Sacramentarios, etiamsi mendacii Christum, qui Veritas est, arguant. Et videntur hoc jure facere. Prior enim illum arguit falsitatis primus ille, si Diis placet, papa Saxonius Lutherus, cum non dicat, sicut Christus loquitur : *Hoc est corpus meum*, sed hic panis est corpus meum ; unde sumpserunt argumentum Sacramentarii : si panis, ergo non corpus. Ita quæ prima sunt fidei Christianæ dogmata, si neget unus, aiat alius, nunc adiaphoron censemur ; ac lieet fortasse reperire non neminem, qui censeat, et hoc ἀδιαφόρως credere : naturane sit Christus a adoptione, Deus et Dei Filius ; sic multo maximam partem mortalium, inter Adiaphoristas numerari videamus. Sed vellem tamen, quorum errores non probat, ut eorum communionem, sacris præsertim in rebus, defugere, et apertum se Christianum, hoc est, Papistam esse profiteretur. Neque enim hoc ignominiosum putari debet, si quis legitimæ potestati, quæ a Deo est, se subiectum agnoscat. Ego vero cum primis me gloriosum esse puto, si quis me Papistam vocet et Registam. Videtur enim laudare me, quod eam fidem, quam debo, potestati sublimiori præsto ; sed neque Ducistam neque Consulisti appellari quemquam pudere debet, qui vel Duci vel civili magistrali subditus est. Nullum autem turpe magis et ignominiosum nomen homini Christiano tribui potest, quam si vocetur et sit, vel Lutherista, vel Calvinista : vel Blandraista, vel Gentilista. Quamobrem titulo Papistæ gloriari dominationem vestram

¹ Epist. Hosii tom. 2. pag. 228. Epist. 29.

cupio, et eorum, qui Saxonico, vel Islebin, potius quam Romano papæ credere et obedire malunt, communionem, in rebus præsertim sacris, defugere. *Helisberg. xviii Maii MDLXVII.*

244. Sat insuper zelo Hosii minime extitisse, Catholicos in fide ejusque professione confirmare, ni etiam ad veram Ecclesiam erroribus irrelitos revocare contenderet, Epistolæ testantur, et a Joanne Kotkiensie Samogitiæ capitaneo ad Hosium scriptæ, et vicissim ab Hosio¹ ad eundem Joannem missæ, in quibus summa sapientia, doctrina ac lenitate simul ipsum erudire studuit, ac tenebras, quibus insipiens illius eorū obscuratum erat, veritatis lumine pellere curavit.

245. *De regno Poloniæ Pontificis sollicitudo.* — Eamdem vero sollicitudinem, quæ de Poloniæ regno erat in Hosio, etiam in corde Pii extitisse, et illa quæ paulo ante proposuimus significant, et ex Epistola quam ad regem Sigismundum hoc tempore scripsit intelligitur. Præstitum enim per oratorem ejus Petrum Barzaum obedientiæ officium, postquam se grato animo accepisse, dicit; ac ejus commendationis intuitu, Petro Miscovio coadjutori Placensi, regni vicecancellario, ut Cracoviensem decanatum retinere posset, sicut rogaverat, indulsisse professus est; ut hæreticis amotis, probis ac Catholicis administris uti vellet, Sigismundum ipsum sequenti Epistola² hortatus est:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo regi Poloniæ illustri.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex obedientia, quam per dilectum filium, nobilem virum, Petrum Barzaum, oratorem tuum, nobis et Apostolicæ Sedi, more institutoque omnium Catholicorum regum, reverenter admodum præstitisti, libentissime agnovimus devotionem ac pietatem, qua majorum tuorum, piæ memoriae regum exemplo, sanctam hanc Sedem prosequeris, ac tale officium grato perinde ac debuimus animo accepimus. De dilecto filio, Petro Miscovio, coadjutori Placensi, regni tui vicecancellario, majestatis tuae desiderio, et tuæ commendationis causa, et propter ejus virtutes ac merita, libenter satisfecimus. Indulsum enim, ut decanatum Cracoviensem retinere possit, sicut rogasti: ad Sedis tamen Apostolicæ beneficium, quam confidere debes, non revocaturam gratiam suam, iisdem manentibus causis. Libenter ex litteris tuis intelligimus, quam grata tibi et opportuna sit ejus opera in illo munere obeundo. Talium ministrorum vehementer cuperemus habere te copiam magnam; multo enim meliore loco res istius regni es-

sent. Est autem prudentia tuae, viros tali fide et probitate præditos, et cum honoris tui, tum Catholicæ religionis studiosos diligenter conquirere atque provehere; eisque potissimum officia, præfecturas et magistratus committere atque mandare. Id ad continendos in religione Catholica et fide, et devotione erga majestatem tuam populos, remedium omnium utilissimum experieris; sicut e contra nihil potest iniurias esse nec perniciosius, quam eorum opera in magistratibus uti, qui hæreticæ pravitatis labi polluti sunt; tales enim ministri potestate sibi commissa ad depravandos populos et disseminanda hæreticæ pravitatis zizania abutuntur. Non honorem, non famam regiam diligit; sui similibus, hoc est, hæreticis favent; bonos et Catholicos insectantur et opprimunt; Ecclesiasticis vero personis in primis inimici atque infesti sunt. Quocirca hortamur, ut in hac re, quam maximam potes semper diligentiam ac circumspectionem adhibeas; et si quos minus tibi quales essent cognitos ullis officiis nimia quadam facilitate præposuisti, eos quamprimum poteris removeas, aliis in eorum locum, qui Catholici sint, suffici, et omnibus aliis remediis, quibuscumque potes, sicut cæteros quosque reges et principes hortari non desistimus, enitere ut hæreticæ pravitatis pestem in regno tuo reprimas. Illud enim, clarissime fili, semper cogitare debes, quod admonere quoque alios reges consuevimus, ita potestatem regiam tibi, et cæteris regibus ab illo Rege regum datum fuisse, ut actionum et operum vestrorum rationem ei reddituri sitis. Hæc brevi majestatem tuam admonendam duximus, quia nos quoque de officio nostro, et de te, et de cæteris principibus rationem reddendam fore meminimus. Quæ paterno animo a nobis dicta, majestatem tuam non dubitamus ipsam quoque esse pio animo accepturam. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii Januarii MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ». Sic Epistola.

246. Ne tamen haec tantum modo ratione Polonici regni utilitati consuleret Pontifex, Julianum Rogerium, ut seribit Gabutius, protonotarium Apostolicum, eruditum ac prudentem virum, jam a superiori Pontifice destinatum, internuntium Apostolicum, optimis consiliis ac mandatis instructum, ad eundem Sigismundum decreverat; et in primis regem ipsum in officio continere jusserset, eique denuntiare, qui cumque religionem contempsissent, eos (quod perpetuo res ipsa docuisset) divino judicio graves in haec vita pœnas dedisse, præter æterna quæ post mortem eis manserant atrocissima supplicia; atque ex immutatione religionis regnorum excidia sequi consuevisse. Tridentinum Concilium, ab ipso rege jam receptum, in usum induci, sacram jurisdictionem salvam et inte-

¹ Inter Hosii Epistolas tomo 2. pag. 242. et 243. — ² Apud Goub. Epist. 7. lib. primi pag. 18.

gram conservari, templa, cœnobia, aliaque sacra loca, vel ab hæreticis diruta, vel hominum negligentia collapsa, renovari, sartaque tecta præstari, Christianæ disciplinae leges pristinum in statum revocari, inter sacrorum antistites controversias componi ac dirimi curaret; se Catholicorum patronum vindicemque præberet ac profiteretur; suasque sorores, principibus nuptas viris, per homines pios Catholicæ veritatis in officio retineri studeret; et Transylvaniæ principem, ejusdem Sigismundi regis sororis filium, a moribus et consuetudine hæreticorum cum seducere conantum, atque ad Ecclesiasticam omnem ibi defendam disciplinam impie cohortantium, omnino ut sejungeat elaboraret. Ista ex Gabutio.

247. Goanum archiepiscopum Pius revocat a cogitatione relinquendi onus pastorale, et illi tribuit potestatem concedendi indulgentias in quibusdam diebus solemnioribus. — At, vel fidei propagationem, vel Tridentini Concilii receptionem, vel morum emendationem, non sic totis viribus curare in Poloniæ vel aliis Europæ regionibus visus est Pius, ut cæterarum orbis partium sollicititudinem idcirco prætermissee censeretur. Pastor vigil illa curavit, et istarum nihilominus studium non prætermisit; nam vix ad Pontificatum assumptus, Tridentini Concilii decreta ad longinquas eas regiones observanda transmiserat, novarum plantationum vineæ Domini, in eis constitutarum, providus agricola curam omnimodam gerens; et eo majorem quo sibi videretur (peccatorum nostrorum pena) Ecclesiæ vineam quodammodo a nostris hisce partibus, tanquam ab Ægypto, a Domino fuisse translatam, et in longinquis Indiae plагis plantatam. Id ipsius testantur Epistole, hoc eodem anno, ad Gasparum archiepiscopum Goanum, et ad proregem, et consiliarios Portugalliae, et Algarbiorum regis, in partibus Indiae Orientalis, scriptæ¹, quas merito hic duximus apponendas, suntque ut sequitur:

« Ven. fratri nostro Gaspari, archiepiscopo Goano.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pervenisse ad te litteras nostras, una cum volumine deerorum sacri Concilii Tridentini, libenter ex tuis litteris cognovimus. De injuncto nobis officio, quod nobis, aliorum more, gratularis, fraternitas tua vicem nostram potius dolere debet: sustinemus enim onus, et meritis et viribus nostris longe impar; sed non deficiamus animo in tot tantisque laboribus, de Domini misericordia confisi, qui eos qui laborant et onerati sunt configentes ad se non deserit. Gratum nobis fuit, quod de statu istius provinciæ nos breviter certiores fecisti. Non sine ma-

xima consolatione intelleximus, auctam esse Ecclesiam Catholicam tot gentilium milibus, ad fidem Christi conversis, et quotannis novorum filiorum accessione crescere. Benedictus Deus, qui tot et tantas ac tam disjunctas nationes, in tenebris ambulantes, respicere et illuminare dignatus est. Sicut lugemus et assidue deploramus Ecclesiæ damna, quæ in Europa propter Lutheranam et alias hæresum pestes fecit; tantum ejusdem incrementis in istis orbis terrarum partibus gaudemus atque lætamur. Illud optandum esset, pro magnitudine messis, operariorum copiam suppeterem. Quod dilectum filium nostrum, Henricum, Portugalliae cardinalem laudas, cujus diligentia scribis, officium Inquisitionis hæreticæ pravitatis apud vos vigeat, ejusque vigilantia multum et sœpe profectum fuisse, libenter agnovimus ejus insignem ac præstantem Catholicæ fidei ac religionis zelum: nec dubium habemus, quin is, pro sua pietate, tibi et reliquis istarum partium episcopis, quidquid potuit opis et auxiliis ad cotendam et augendam Vineæ Domini partem studiose et antea tulerit, et semper latus sit. Ad quod eum, quanquam currentem, ut dicitur, nostra ipsi quoque hortatione incitabimus. Ceterum, quod, commemoratis laboribus et molestiis tuis liberari te ab onere archiepiscopatus, suppliciter admodum postulas, desiderio tuo satisfieri minime expedire putamus. Pro fraterna quidem charitate, dolemus, te, ista atate, tot laboribus fatigari, tot periculis obnoxium esse; sed memento, frater, per multis tribulationes necesse esse in cœlestem nos patriam pervenire. Non est deserenda statio, in qua Dominus nos constituere placuit. Annon putas in tot tantisque occupationibus, curis et molestiis, quibus, pro suscepto hoc munere indesinenter fatigamur, nos quoque interdum tñdere vitæ, et optabiliorem nobis videri illum pristinum statum nostrum? Sed jugum, quod Dominus ferre nos voluit, non excutiendum nobis, sed ferendum forti animo esse statuimus, quoad ei placuerit, his nos vinculis corporis exsolvere ac liberare. Depone tu quoque cogitationem istam, et ad quod officium invitus, ut scribis, vocatus fuisti, in eo obsequium et fidem tuam Domino probare persevera, pro istis brevibus laboribus æternum tibi præmium reddituro. Quod nos hortatus es, ad concedendam istarum partium episcopis facultatem dispensandi cum his qui matrimonia inter se in gradibus a jure prohibitis contraxerunt, vel in posterum contrahere contigerit: nos saluti animarum consule volentes, et considerantes, quam difficile sit ac longum, ex tam remotis orbis terrarum partibus, ab Apostolica Sede hujusmodi absolutiones et dispensationes petere, facultatem eam duximus esse concedendam, sicut ex aliis nostris litteris intelliges. Potestatem etiam tibi

¹ Apud Goub. Hist. in Epist. 4.

et episcopis tuis ac successoribus vestrisclar-
giendi Christi fidibus, quotannis, festis diebus,
quibusdam maxime solemnibus, indulgentias
quasdam dedimus; enijs concessionis quoque
litteras ad te, una cum his litteris mitti jussi-
mus. Antidotum illud, quod ad nos te misisse
scribis, nondum accepimus. Id gratum futurum
est nobis, non quia opus eo nobis futurum esse
putemus, sed quia tale tua erga nos charitatis
indictum non potest nobis non esse vehemen-
ter gratum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die vii Octobris MDLXVII, Pon-
tificatus nostri ann. secundo ».

248. *Pius quædam Portugallia monasteria* convertit in seminaria sacerdotum in Indias mit-
tendorum. — Ut paucitati igitur operariorum,
qui tanta colligenda messi sedulo incumbe-
rent, suppleret Pontifex, paucis abhinc diebus,
piissimis Sebastiani Lusitaniae regis obsecun-
dans votis, ejusdem patruo Henrico tit. SS. Quatuor Coronatorum, cardinali Infantii, et aliis
nonnullis amplissimam facultatem attribuit,
qua suffulti, monasteria quædam Ordinum, qui
a primæva regulari observantia aberrassent, ad
Ordinum Mendicantium Fratres, et Societatis
Jesu alumnos, ea lege transferre possent, ut
singulis annis, quisque ex tradito sibi monaste-
rio idoneos aliquot ministros suppeditare tene-
retur: qui, prout regi plus expedire visum fuisse-
set, vel in Indianam, vel regiones alias, quæ in
Gentilitatis tenebris versarentur, trajicerent,
ista ad Sebastianum ipsum scribens: « Quia
vero tibi admodum gratum et optatum fuisse
intelleximus, si aliquot seminaria in regno tuo
instituerentur, ut idoneorum ministrorum copia
suppeteret, ad Gentiles a simulachrorum cultu
ad salutarem et sanctam religionem nostram
convertendos; nos, hujusmodi seminariis insti-
tuendis, divino honori simul ac animarum sa-
luti multum consultum iri videntes, supplicante
oratore tuo, decrevimus, ut monasteria quædam
Ordinum, qui aliis nostris litteris nominabun-
tur, in quibus regularem observantiam defec-
tisse cognovimus, ad Fratres Ordinum Mendicantium,
veluti S. Dominici regularis obser-
vantie, et aliorum, ac Societatis Jesu, dato hoc
negotio cardinali patruo tuo, et aliis quibusdam,
auctoritate Apostolica transferantur, ea condi-
tione, ut debeat quotannis subministrare ali-
quot idoneas personas, de suo cujusque con-
ventu, mittendas in Indianam, et in alias regiones,
quæ a Gentilibus incolantur, prout regi plus
expedire visum fuerit, ad curandam ipsorum
Gentilium conversionem. Intelleximus enim ex
ipso oratore, et aliorum etiam gravissimo testi-
monio, multam in illis partibus messem esse;
operarios autem sane quam paucos. Laudamus
autem hujus rei piam curam tuam, et ut ei
quam intensissime studeas, majorum tuorum
incolæ memoriae regum vestigiis insistens,

hortamur. Ad hujusmodi opera, nostra tibi sem-
per auctoritas, nostrumque auxilium paratum
erit. Tuæ vero res, tua dignitas, tua jura et
commoda ita nobis commendata erunt; ut, si-
euti in observantia, devotione ac pietate tua
acquiescimus, ita ipse cogniturn sis, neminem
esse hodie in terris regum ac principum, ad
quem ornandum, et altius majestatem augen-
dam, propensiores quam ad tuam sumus. Da-
tum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,
die xxvii Octobris MDLXVII, Pontificatus
nostri ann. secundo ».

249. *Concilium Provinciale Goanum.* — Hoc
aulem anno, ex Tridentini Concilii decreto, (en-
ijs volumen jam, ut audisti, anno superiori
illuc Pius miserat) Goæ, a praefato Gasparo ar-
chiepiscopo, primum Provinciale Concilium
celebratum fuisse, scribit Sacchinus, ac in eo
de tribus præcipue capitibus actum esse refert,
primo de adducendis ad Christianam religio-
nem Ethniciis, secundo de Ecclesiasticis rebus;
postremo de moribus corrigendis. Inter alia
vero, visum fuisse Synodo asserit, ubi præsidia
Lusitanorum exigua essent, ex Religiosis homi-
nibus, unius Ordinis, satis fore, unum; quod
ita commodius, per varia loca, ad messem mul-
tam colligendam, operarii pauci dividi possent.
Quod vero subjungit, Goam nimirum hoc pa-
riter anno quinto idus Septembribus appulisse
Henricum Taveram, e sacro Dominicanorum
Ordine, Cocinensi Ecclesiæ futurum pastorem,
loco Georgii Ræmundi, qui in Goanam suc-
cedebat sedem, cui se abdicande Gaspar archiepi-
scopus veniam a Pontifice Maximo obtinuerat,
omnino commentitum, ex allata Pii Epistola
deprehenditur; ex qua intelligitur, tantum ab-
fuisse, quod facultatem pastoralem curam di-
mittendi ei tribuerit Pontifex, quin potius, stu-
dio omni, ab ea cogitatione Gasparum revocare
contenderit.

250. *Potestatem dispensandi in gradibus a* jure prohibitis **Pius concedit non solum episcopis,**
sed etiam societatis Jesu sodalibus in partibus
infidelium laborantibus. — Nec tantum, hoc
anno, (ut ex ipsam Epistola habetur) episcopis,
qui in Indiarum illis partibus morabantur, di-
spensandi cum iis, qui matrimonia inter se, in
gradibus a jure prohibitis contraxissent, vel
impostorum contrahere voluissent, potestatem
Pontifex fecit; sed eam insuper Societatis Jesu
sodalibus, qui infidelium conversioni eximio
zelo insudabant, benigne, sequenti dato Diplo-
mate¹, elargitus est:

« Generali Societatis Jesu aliisque præ-
positis.

PIUS PAPA V.

« Cum gratiarum omnium largitor Altis-

¹ Ex Archiv. Vatic.

simus, vestris cordibus laetum honoris sui amorem, tantumque salutis animarum studii impresserit, ut ex Societate vestra plurimi propagandæ religionis Christianæ, et homines Gentiles idolorumque cultores, ad sui Creatoris ac Salvatoris cognitionem adducendi cupiditate flagrantes, non itinerum, non navigationum laboribus aut periculis territi, ex his Europæ partibus, in Æthiopiam, Persidem, Indiam, usque ad Monucas, et Japoniam, ac alias Orientis insulas, et regiones alias, a nobis remotissimas, et in extremo orbe terrarum positas, adire non dubitant: desideris vestris libenter annuimus, in iis, per quæ scandala tolluntur, et infirmi ac recens in Ecclesia adscripti, tamquam parvuli, nondum habiles solidiori alimoniae, laete alieni, molliusque tractandi sunt. Cum igitur, sicut nobis exponi curastis, accidere saepe soleat, in regionibus et locis quæ a Gentilibus incohantur, ut multi neophyti, consanguinitate vel affinitate conjuncti, in gradibus a jure prohibitis, propter pristinam consuetudinem suam, inter se matrimonia contrahant, dispensatione non petita; seu, quia in eis locis episcopi nondum fuerint constituti, a quibus ipsam petere possint, seu, si sint, commode eos adire non possint, qui sine gravi scando separari non possent. Nos hujusmodi neophyti, aliquid de canonum rigore remitti æquum esse censemus: vestræ Societatis provincialibus et aliis presbyteris, qui de vestra Societate a Generali vel provincialibus, vel eorum vicariis fuerint deputati, in Æthiopie, Arabiae, Persidis, Indiae, regione Sinarum, in Japonia, Brasilia, et aliis Orientis regionibus, aut Oceani insulis quibuscumque, a Gentilibus habitatis, ad quas eos pervenire contigerit; cum neophyti, in quo-cumque, non tamen a jure divino prohibito, consanguinitatis et affinitatis gradu, ut matrimonia inter se contrahere, vel in contractis permanere, aut ea solemniter in faciem Ecclesiae de integro contrahere, libere et licite possint, dispensandi, absolvendique eos in utroque foro, a sententiis, censuris et paenit, in quas properea inciderint, et prolem susceptam jam ac suscipiendam legitimam declarandi: ita demum tamen, si aut proprium episcopum nondum habeant, aut si habeant, commode eum adire non possint, quod inde non minus ducentis milliaribus Italiciis distet, facultatem, Apostolica auctoritate, tenore presentium, damus atque concedimus. Admonentes eos tamen, ut hac facultate non utantur, nisi ubi expedire viderent, in quo eorum conscientiam oneramus: mandantesque, ut neophyti ipsi diligenter admoneant, ut ab hujusmodi matrimoniis canonica lege prohibitis se abstineant. Non obstantibus premissis et quibusvis Apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus Conciliis editis, generalibus vel specialibus

Constitutionibus et Ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut transumptis harum litterarum, manu alicujus publici notarii, si adsit, vel alicujus provincialis, præpositive collegii, subscriptis, et sigillo alicujus personæ, in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, fides habeatur in judicio, et extra judicium, perinde ac si præsentes exhibite forent et ostense: quas post quinquennium ab hae die computandum, minime valere, nulliusque roboris et momenti esse decernimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx Decembris M.DLXVII, Pontificat. nostri ann. secundo ».

231. *Domos Catechumenorum ædificantibus autoratoria Jesuitarum visitantibus indulgentias concedit.* — Praeter etiam facultatem, quam archiepiscopo Goano ac successoribus ejus, Pium dedisse scripsimus, ut nimirum, solemnioribus quibusdam diebus, Indulgentias quasdam elargiri possent, Indulgentiarum etiam hoc anno munera proposuisse invenimus iis omnibus Christi fidelibus, qui in Indianum partibus, ad Catechumenorum ædificandas vel aliendas domos, aliquid vel ex testamento vel alias suppeditassent, vel in iisdem, Catechumenis inserviissent. Et, ad sovendam augendamque fidelium eorumdem erga Deo dicata loca venerationem, iis, qui Ecclesias Societatis Jesu, cura et opera in India, Æthiopia, aliisque locis, seu erectas seu erigendas devote visitassent, alias insuper Indulgentias clementer concessit. De utraque re, quas Pius expediri Apostolicas litteras mandavit, hie damus:

PIUS PAPA V.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sancta Romana et Apostolica Sedes spiritualium donorum et gratiarum præmiis, pro dispensatione sibi credita, Christi fideles ad ea opera incitare libenter consuevit, per quæ Ecclesia Catholica augetur, et saluti consulitur animarum. Cum itaque charissimus in Christo filius noster Sebastianus, Portugalliae et Algarbiorum rex, more majorum suorum inclytæ memorie regum, de Christiana religione optime meritorum, conversioni Gentilium intentus, ut qui eorum salutari baptimate ablui voluerit, habeant unde alantur, donec Orthodoxæ fidei mysteria perceperint, cupiat, sicut ex ejus oratore cognovimus, in civitatibus, oppidis et locis celebrioribus, ad ejus regnum in India pertinentibus, domos ædificare, in quibus Catechumeni alantur et instruantur; Nos tam pium ejus desiderium, Apostolico favore prosequi, et tam salutare opus, ad Dei Omnipotentis laudem perfici cupientes, de omnipotenti Dei misericordia confisi, omnibus et singulis

¹ Ex Archiv. Vatic.

Christi fidelibus, in partibus Indiæ constitutis, qui ad Catechumenorum domos ædificandas manus porrexerint adjutrices, vel in alimena eorum aliquid de substantia sua fuerint elargiti, in testamento legaverint, contritis et confessis deceem annos. Illis vero, qui Catechumenis in ejusmodi domibus deservierint, quotiescumque contriti et confessi sacram Communionem percepient, septem annos de pœnis quocumque modo debitibus relaxamus, præsentibus in perpetuum valitibus. Volumus autem, ut harum transumptis, manu alicujus notarii publici scriptis, subscriptisve, ac sigillo et subscriptione munitis personæ in dignitate Ecclesiastica constitulæ, fides habeatur, perinde ac si præsentes forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv Octobris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

Diploma aliud sic se habet:

PIUS PAPA V.

« Ad fuluram rei memoriam.

« Cupientes, pro dispensatione nobis a Deo Omnipotente credita, licet supra vires et merita nostra, Ecclesias et cappellas in honorem Dei et Sanctorum ejus erectas, et alia pia loca, a Christi fidelibus, honore et devotione congrua visitari ac frequentari: eorum devotionem, ejusmodi præmiis, veteri hujus S. Sedis instituto, excitare, et invitare consuevimus, quæ ipsorum sint animabus profutura. Quocirca omnibus et singulis Christi fidelibus, in partibus Æthiopiarum, Indiæ et Monlucis, Japponiarum, et aliis quibuscumque Oceani insulis, aut Sinarum regione, aut Brasilia constitutis, præsentibus et futuris, qui contriti et confessi quamlibet Ecclesiam et cappellam, seu quodlibet xenodochium, in eis partibus, dilectorum filiorum presbyterorum et ministrorum Societatis Iesu cura et opera erectum, aut in posterum erigendum, devote visitaverint, ac piis ad Deum preces, pro conversione infidelium, et pace et tranquillitate Ecclesiæ fuderint: quotiescumque ea ita visitaverint, quadraginta dies, semel quolibet anno, alio die festo, quem minister Provinciae ejusdem Societatis, qui pro tempore fuerit, constituerit: septem annos et totidem quadragenias de vera Indulgentia, Apostolica auctoritate, in perpetuum misericorditer in Domino elargimur atque concedimus. Volumus autem, ut harum transumptis, manu alicujus notarii publici, vel alicujus ejus Ordinis provincialis aut Collegii præpositi subscriptis, sigillo alienus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munilis, fides perinde habeatur, ac si præsentes exhibitæ forent et ostensæ. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Decembbris MDLXVII, Pontific. nostri anno secundo ».

252. Noviter a gentilitate conversos in Indiis

Pontifex bene haberi curat. — Veteram tamen Christianorum vitæ exemplum, ac erga eos, qui vel jam conversi fuissent, vel quorum ad Christi fidem conversio eurabatur, vere Christianam benignitatem ac charitatem, præ omnibus fere, vel ad eos firmando, consolabiliendosve, vel ad alios illuminandos, qui in Gentilitatis tenebris adhuc sederent, valere Pius existimavit. Quapropter, ut Gabutius serpsit, serio admonebat: « Quod si veteranis tyronibusque Christianis unum esset domicilium, caverent illi, ne hos pravis suis perderent moribus et exemplis: quinimo ita satagerent, ut eorum perpetua vitæ sanctitate, infideles impietatis puderet suæ, et ad Christi fidem suscipiendam, magis ac magis incitarentur. Si vero Christiani jam adulti publice vitam degerent iniquam, praestare eos publice pœnas dare, quam iis diu toleratis offensionem peccandi occasionem Neophytis Ethnicisque præbere. Crapulam, impestivaque convivia, et alia, quibus illi populi dediti erant, vitia, seeleraque nefaria, quibus humana societas omnis corrumpebatur, prorsus abolenda, infidelesque ad custodiendum naturæ leges adigendos esse, ne qua mulier plures haberet maritos, sed Christiani matrimonii legem in mores inducerent. Nec regii ministri, mancipiorum loco, servilio uterentur Iudorum, sed eorum, qui servire sua sponte voluissent, hisque paetam mereedem tribuendam esse, neque eos immoderatis vectigalibus onerandos esse, sed qua par esset aequitate omnes habendos ». Ista Gabutius, cui Catena aliquie concordant; absolutissimeque comprobant, a Pontifice ipso scriptæ, hoc anno sequentes Epistolæ¹:

« Dilecto filio nostro Henrico, tit. SS. Quatuor Coronatorum presbyl. cardinali Infanti Portugal. Apostolice Sedis de latere legato.

PIUS PAPA V.

« Dilekte etc.

« Quanta Portugalliae regibus, consanguineis tuis laus debeatur, quorum studio, cura et animi magnitudine, Deo pios eorum conatus juvante, Christiana fides usque ad ultimos Indiæ fines propagata est, et ipsi prædicare solemus, et cunctæ Christianæ gentes nationesque neverunt. De quibus Ecclesiæ Catholice incrementis, gratias Deo agere non desistimus, ita maximis et variis euris nostris, ex conversione tot infidelium, maximo animum nostrum solatio sentientes. Sed quia in tam sanctum opus, omni diligentia incumbendum est, et quidquid illud impedire potest removendum: ideo vehementer optamus, charissimum in Christo filium nostrum Sebastianum regem, nepotem tuum, te hortante, proregi Indiae et consilio regio, aliisque, quibus opus fuerit, mandare ac

¹ Ex Archiv. Vatic.

præcipere, ut Gentiles ad Christi fidem conversos, cum cæteris in rebus benignè tractent, tum diligenter a militum injuriis tueantur et protegant, et scandala omnia tollenda, atque removenda eurent, quibus Gentilium animus a suscipienda Christi fide deterreri possit, atque ut ad eorum conversionem, prælati et alii religiosi viri auxilium et favorem suum studio-sissime impertiant, ad quos, petimus quoque, ut circumspectio tua diligentissime seribat: quod officium non dubitamus opportunum admodum fore et plurimum profuturum. Erit autem Deo et nobis vehementer gratum, teque et ipso rege dignum. Cum autem messem multam ibi esse acceperimus, operarios autem, pro immensa camporum magnitudine, nimis paucos, dolendum est, eorum inopia fieri, ut minus multi ad Orthodoxam fidem convertantur. Nos autem non habemus, quos hinc mittamus. Circumspectio tua facilius ipsa rationem invenire poterit, qua tanto incommodo medeatur. Quam curam ut suscipiat, vehementer ab ea petimus et requirimus. Nos, præterquam quod Dei honori et animarum saluti inservire atque consulere debemus, et tum iis qui longe quam iis qui prope sunt nos esse intelligimus debitores; ipsius quoque regis laudem ac merita, ac tua, simul apud Deum et homines, erescere cupimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

253. Quamvis vero Pius, pro Indis, apud proregem ejusque consilium, quod audisti, officio, Henricum cardinalem perfungi curaverit, non ideo tamen apud eosdem ipsemet illud peragere prætermisit: quod quidem, biduo post, ad ipsos scriptæ quæ sequuntur litteræ ostendunt:

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Misericordiarum Patri et Deo totius consolationis gratias agere non desistimus, qui in maximis et multiplicibus euris, quas pro suscepto officio assidue sustinemus, reficere nos et consolari dignatur jueundissimis nuntiis, qui ex istis Indiae partibus afferuntur. Audimus enim, quantopere istic jam Ecclesia Catholica creverit, quantusque Genlilium numerus quotannis ab Idolorum cultu ad Christi fidem converti soleat: ex quibus Ecclesiæ incrementis, et tot animarum salute, tanta cor nostrum lætitia exultat, ut eam non facile explicare possimus. Quanta vero hoc nomine laus serenissimis Portugalliae regibus debeatur, cuncti Christiani populi nationesque neverunt; eorum enim cura, studio et admirabili animi magnitudine perfectum est, (Deo piis illorum conatus et cœpta juvante) ut usque in ultimos orbis terræ fines, sacrum Evangelium pervenerit, et ii, qui in tenebris ambulabant, lucem veræ religionis aspi-

cere, ac Creatorem, et Salvatorem suum agnoscere cœperint. Quia vero tam iis qui longe quam iis qui prope sunt debitores sumus, ardissime cupientes negotium conversionis Gentilium quam maxime urgeri, et tot animas, quæ periturae essent, augeri, ac diligentissime servari, devotioni vestræ tam sanctum et pium opus duximus esse commendandum. Si sola Domini nostri Jesu Christi gloria ageretur, deceret, tam Catholicos viros, pro ejus honore, etiam sanguinem, sine ulla dubitatione profundere, qui suum ipse pro nostra salute in ara crucis effudit, sicuti vestræ nationis plurimi, summa sua cum gloria profuderunt, qui nunc meritorum suorum fructum percipiunt. Sed præter Dei honorem, præter animarum saltem, agitur quoque charissimi filii nostri regis vestri gloria, agitur vestrum et vestræ inclyte nationis decus. Quo plures enim Gentiles Christi fidem suscepint, eo regis nomen gloriosum gloriosius reddetur, imperium ejus in istis partibus firmius stabilietur, majores acquirentur vires ad barbaras nationes, divino auxilio, subigendas, et regno Portugalliae adjungendas; vestra porro et vestræ nationis laus, et in religionem Christianam merita crescent. Quæ vos diligenter attendentes, oportet, quidquid potestis studii ac favoris, operariis in Vinea Domini laborantibus, prælati nimirum et reliquis quorumcumque Ordinum religiosis viris, promptissimo animo præstare. Illud vero in primis necessarium esse, pro nostra prudentia, intelligitis, ipsos Gentiles a militum injuriis diligenter defendi ac protegi, impedimentaque ac scandala omnia removeri ac tolli, quibus eorum conversio quocumque modo impediri aut retardari possit. Quod et si vos facere et facturos esse confidimus, tamen, ut id aerius et diligentius faciatis, vos coram Deo Salvatore nostro obtestamur, atque in remissionem peccatorum vestrorum vobis injungimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xi Octobris MDLXVII, Pontificatus nostri anno secundo ».

254. At, cum haud multo post amoto eo, qui proregis munere fungebatur, in ipsius locum, Ludovicum de Athaide, a Sebastiano rege subrogatum fuisse intellexisset, stolidum ad eum, quo fervebat fidei zelo et animarum salutis ardissimo desiderio, salutaribus monitis confortam Epistolam dedisse invenimus, in qua, post nonnulla, hæc habet:

« Magnopere gavisi sumus, postquam audivimus, te a charissimo in Christo filio rege viceregem in Indiam destinatum fuisse. Dilectus enim filius, nobilis vir, Alvarus a Castro, regius orator, multa nobis de tuis virtutibus retulit, ipsius regis judicium de te magnopere commendans: ejus tam luculentō testimonio, non parvam in spem venimus, præsentiam et operam tuam in

illis partibus opportunam admodum fore, cum ad alias res, quæ ad Dei obsequium pertinebunt, tum in primis ad ipsos Gentiles convertendos : cui rei tam piæ, tam gloriose et tam Deo gratae, ut quam intentissima cura studeas, nobilitatem tuam paterna charitate nostra duximus excitandam : simul enim, et regis gloriam augebis, et Regis regum honori inservies, tantique meriti mercede a Deo, non in altero modo sœculo, sed in hoc etiam recipies. Illud quoque te, pro tua prudentia, intelligere sci mus, quo plures, pro tua sedulitate, Christianam fidem ac religionem suscepserint, fore, ut, Deo favente, imperium regis in illis partibus et firmius stabiatur et longius propagetur. Quocirca quidquid poteris studii atque auxiliū prælatis et quorumvis Ordinum religiosis viris praestare debebis ; qui, quo plus proficere in conversione Gentilium possint, erunt Gentiles diligenter a militum injuriis tuendi ac protegendi, et scandala omnia, quibus offendit possint, et a religione Christiana deterri, tua et dilectorum filiorum consilii regii cura, removenda atque tollenda. Ipsi vero Neophyti benignè admodum et liberaliter tractandi erunt, honoribus afficiendi, et ad munera civilia atque officia publica assumendi. Quæ omnia quanto pere profulra sint ad lucrandas animas, sicuti te optime nosse certum habemus ; ita studiose quoque credimus, haec et quidquid aliud Gentilium conversioni, propagationi veræ religionis, utile et opportunum esse intelliges, pro tua pietate, sedulo esse facturum. Ut alacriore autem animo, si alicujus prælii periculum pro Dei honore subeundum erit, id subeas ; nobilitati tue, et omnibus, qui tecum una, pro sancta religione nostra, in aliquam adversus infideles expeditionem ibunt ; quos contigerit in ejusdem bello decedere, contritis atque confessis, omnium peccatorum indulgentiam, et remissionem, et veniam, de Omnipotentis Dei misericordia confisi, Apostolica auctoritate, tenore præsentium misericordiæ elargimur atque concedimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv Decembris MDLXVII, Pontificis nostri anno secundo ».

255. Quia vero plenariam peccatorum absolutionem, omnibus, qui contra infideles decertando occubuisserint, hic a Pontifice impertitam audivimus, haud abs re vel incongruum esse videtur, addere, ipsum, hoc eodem anno, absolutionem ab apostasia, et plenariam item concessisse Indulgenciam Christianis, qui a fide defecissent atque in infidelium potestate constituti essent, si in Ecclesiæ gremium, quam primum poluisse, sese recipere in voto haberent, ac aliquo demum præclaro beneficio ac facinore rempublicam Christianam affecissent, quod non minus ei cordi esset, ut novas Christi oves ovili aggregaret, quam ut deperditas revo-

caret. Diploma ¹ super hoc ab ipso confectum, hujusmodi fuit :

PIUS PAPA V.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Noverint omnes et singuli, ad quorum notitiam præsentes nostræ pervenerint, quod nos æquum esse censemus, ut qui aliquo beneficio rempublicam Christianam afficiunt, ipsi quoque hujus S. Sedis erga se benignitatem et gratiam experiantur. Idecirco quicumque eorum, qui ab infidelibus capti, seu quocumque modo in eorum potestale positi, Christianam fidem abnegarunt, penitentia ducti, cupiunt statuuntque ad Ecclesiæ gremium, cum primum potuerint, reverti ; iis, si quo insigni faelo, de republica Christiana bene meriti fuerint, pro tali suo merito, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, misericorditer in Domino remittimus peccatum suum apostasiæ, et aliorum peccatorum omnium plenariam absolutionem elargimur. Quod si eos decedere ex hac vita contigerit, antequam ex infidelium manibus evadere possint, sciant sibi sufficere volum suum, et nos absolutionem eis, ac plenariam peccatorum suorum indulgentiam, eadem auctoritate elargiri atque concedere, perinde ac si more et ritu Ecclesiæ, communioni fidelium reconciliati ac restituti fuissent. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, x Novembris MDLXVII, Pontificis nostri ann. secundo ».

256. *Dæmonis imperium in Indiis evertitur.*
— Apostolica hac benignitate præcipue Pontificem eos prosequi voluisse, qui apud Turcas Christianam fidem ejurassent, ut hoc eis proposito præmio, ad aliquod reipublicæ Christianæ præstandum commodum alliceret, verosimiliter putandum cognoscitur. Nihilominus, cum Turcas eosdem speciatim ipse non memoret, et generatim, quotquot ad infidelium errores transfugæ demigrassent, expresse notel : eos eliam idecirco, qui hujusmodi in Indianum partibus extitissent, comprehensos voluisse, haud immerito putandum. At videamus, an Ponificis studiis votisque, quæ in Orientali hæ India hoc anno, acciderunt, responderint. Ea accipe ex Sacchino ² his verbis :

257. « Idola, (inquit) una cum eorum delubris, Franciscanorum Patrum opera in Bardisiis terris, sociorum in Salsettiis, eversa. Ad id, quod indignum erat, in Calholici ditione regis regnare palam colique Diabolos, vehementer Elhnicorum superstitionem firmabant publica illa munimenta et officinæ impietatis, nec leviter obversantia quotidie ante oculos pristini cultus argumenta Neophytorum qualiebat animos. Itaque, quod sæpe ante ex occasione cœptum erat, hoc demum anno expressum ab Antonio

¹ Ex Archiv. Vatic. — ² Sacch. Histor. Societ. Jesu lib. 3. pag. 3.